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J Agencm del Inspector General de'Tributos,
Rentas y Contribuciones Parafiscales

.

RESOLUCION No: - 218~

C 24 JUN 2022 )

Por la cual se adjudica el proceso de Seleccién Abreviada por Subasta Inversa SASI-
01-22

LA SECRETARIA GENERAL DE LA AGENCIA DEL INSPECTOR GENERAL DE
TRIBUTOS, RENTAS Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES - ITRC.

.en usp de sus facultades legales y reg[amentanas en especial de las que le
confleren eI articulo 2 numeral 3°de la'ley 1150; el articulo 2.2.1.1 .2.2.3. deI decreto
= ‘ S n 1082 de2015 ' o -G

farn e

. ¥
4 P

| ; CONSIDERANDO

'
P |
' [V h

Que de conformidadi zcon el artlculo 23 de la Ley 80 de 1993 las actuaaones de
quuenes intervengan’! en la contrataaon estatal se desarrollaran con arreglo a los
prlnc1p|os de transparenaa economla y responsabllrdad de conformldad con los
prInCIpIOS que rlgen Ia funcién adm[mstratlva

_”%

Que en virtud del prlnaplo de economia, yen partlcular lo consagrado en eI numeral
primero del articulo 25 de la citada Ley, en las normas de seleccién y en el pliego de
condiciones para la escogencia de contratistas, se cumplirdn y estableceran los
procedimientos y etapas estrictamente necesarias para asegurar la seleccién objetiva
de la oferta més favorable, con mayor puntaje, de acuerdo a los criterios de seleccién
propuestos en el estudio previo.

Que de acuerdo’con el numeral 5° del articulo 26 de la Ley 80 de 1993, la
responsabilidad de la direccién y manejo de la actividad contractual y la de los
procesos de seleccién, sera del jefe o representante de la Entidad.

Que la Agencia ITRC, publicé en SECOP Il el dfa 19 de mayo de 2022 un aviso de

convocatoria, estudios previos y demas documentos para la seleccién abreviada por

subasta inversa 01 de 2022 (SASI-01-22) cuyo objeto €s: “Arrendamiento de una Solucién
de Telefonia IP para la Agencia ITRC que garantice la cobertura y disponibilidad en la comunicacién
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interna y externa de la entidad, conforme a las especificaciones técnicas que forman parte integral del
contrato”.

Que durante e| periodo de exhibicién del prepliego de condiciones se recibieron
observaciones por parte de varias firmas interesadas, las cuales fueron atendidas de
manera oportuna. ’

Asi mismo, y dentro del perfodo establecido se recibieron solicitudes de limitar el

proceso a mypimes de conformidad con lo establecido en el Decreto 1082 de 2015
en su articulo 2.2,1.2.4.2.2.1.

Que la Agencia ITRC, mediante Resolucién 178 de 31 de mayo de 2022, ordené la
apertura del proceso de seleccién abreviada por subasta inversa SASI-01-2022, cuyo
objeto es: Arrendamiento de una Solucién de Telefonia IP para la Agencia ITRC que garantice la
cobertura y disponibilidad en la comunicacién interna -y. externa de la entidad; conforme a las
especificaciones técnicas que forman parte integral del contrato®, y en su articulo tercero ordené
limitarlo a mypimes eri'i"é‘f"enciénzal cumplimiento de los rz_a"quisit‘os de la norma.

Que el dfa 31 de'[mayo‘ en que se:dio apertura al précéso se pr"bcedié'a la publicaciéon
en SECOPII del acto admlnlstratlvo de apertura a5| como de-los demas documentos
de la etapa de p[lego deﬂnltlvo del proceso '

Que durante el perlodo previsto en el pliego de condiciones se ‘recibieron algunas
observaciones, a las cuales se dio respuesta de maneraoportuna y resultado de ello
se eprdIO la Adenda No.1 de 7 dejunio de 2022 con el cual se ajustd el formato
editable de Oferta Econdmica.

Que el dia del cierre, 8 de junio de 2022 se recibieron cuatro (4) ofertas presentadas
por las firmas: 1) U.T. BATR! conformada por BERNARDO CONTRERAS Y COMPANIA -
LIMITADA Y/O BERCONT N.LT. : 860.524.545-1 y APICOM S A S con N.IT. :
830.105.984-5, 2) M@ICROTEL S.A.S. N.I.T. : 860.353.110-7, 3) INTELCOL S.A.S N.I.T.:
000.341.427-9 y 4) GROW DATA SAS Nit: 900.238.438-1.

! Modificado por el Decreto 1860 de 2021
2

https:/icommunity.secop.qgov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CQO1.PP1.18723843
&isFromPublicArea=True&isModal=False
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Durante el periodo de verificacién de requisitos habilitantes previsto en el pliego de
condiciones y en el cronograma publicado en SECOP I, el Comité Evaluador
designado mediante Resolucién 186 de 8 de junio de 2022 realizé la verificacién de
ofertas, y una vez subsanados los documentos a que hubo lugar, se obtuvo el

siguiente resultado que fue publicado el dfa 13 de junio de 2022 en el portal.,

Verificacion Juridica

' CiONGEPTO'

C A _' PROPONENTES
U.T. BATRI HABILITADO
M@ICROTEL S.AS. HABILITADO
GROW DATA SAS HABILITADO
% 0 |INTELCOLSAS . ) - HABILITADO |~
Verificacién Financiera | ! i ’
C "‘ i g ! s
. - ‘ M@ICROTEL | GROW DATA | - INTELCOL
, ,°FERTA UT. BATB'_ S.AS. 'SAS . S.A.S
[ndice 'de Liquidez (ndicador de |[,CUMPLE - | CUMPLE | CUMPLE CUMPLE
Capacidad Financiera): - - ! o NS PR Y
l'indice‘dle Endeudamiento (Indicador de [\CUMPLE ~ |.CUMPLE, ' - | CUMPLE CUMPLE
Capacidad Financiera) - ' T - SN ot e
Razon 'de Cobertura. def Intereses | CUMPLE CUMPLE ™, | CUMPLE CUMPLE
(Indicador de Capacidad.Financiera) 0 L
Rentabilidad del Patrimonio (Capacidad | CUMPLE CUMPLE CUMPLE ~ ™ | CUMPLE
Organizacional)
Rentabilidad del Activo (Capacidad | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Organizacional)
Verificacion Técnica
. PROPONENTES _ CONCEPTO
U.T. BATRI HABILITADO
M@ICROTEL S.AS. HABILITADO
GROW DATA SAS HABILITADO
INTELCOL S.AS HABILITADO
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Que el resultado de la verificacion fue publicado hasta el dia 16 de junio de 2022,
recibiéndose 1 observacién al informe de verificacién y 2 solicitudes de indicaciones
sobre el desarrollo de la subasta.

Que la observacion al informe de verificacion fue la siguiente, “Teniendo en cuenta la
evaluacién presentada por la entidad y de acuerdo a los datos relacionados en la resolucién
178-2022 adjunta con los pliegos definitivos, la cual confirma que el presente proceso queda
limitado a Mypime, vemos que la empresa GrowData quedo (sic) ghabilitada por la entidad
pero dicha empresa "NO” estd catalogada como Mypime, esta empresa estd clasificada como
“Gran Empresa’, de acuerdo a lo anterior solicitamos a la entidad se revise esta informacién y
se verifiquen los datos aqui relacionados”. Frente a lo cual la entidad respondié:

“R./ Una vez revisado nuevamente el certificado de Existencia ¥ Representacidn Legal de la empresa
GROW DATA SAS con Nit 900.238.438-1, aportado con su oferta, expedido por la Cémara de Comercio
de Bogotd de fecha 2 de junio de 2022, se evidencia en la pdgina 8 lo siguiente:.

“De conformidad con lo previsto en el articulo 2.2.1.13.2.7 del Decreto 1074 de 2015
y la Resolucién 2225 de 2019 del DANE el tamafio de la empresa es Grande”

' CDOCmr

! ! ; CD ggBogoté ° Cimica de Gomezcdo de Bogatk

Sade Virtual

CBRTIFICADO CE BXISTNNGIA Y RAPRASHNTACION LAGAL

H Fecha Expedicibn: 2 da junio ds 2022 Noxa: 12:36:080
Recibo MNo. AR22$1131¢

Valosr § £,830
0ODIGO CA VBRIFICACIGH A229115169ANMN

Verifique el contenido y confisbilidad de este certificads, ingresando a
www.cch.oxy,cofcertificadasslectzonicos y digite el respective cbdigs, parn que visuslice la
imagen generada al momento de su capedicién. La verificacién se puedo zcalisnx de manexs
ilimitads, duxante €0 diaz calcadnrio contados = partix de la focha de su expedicién.

i Actividad secundaria Cddige CIIU: TOZ0
Otras actividades Cédigo CIIU: 4741

TAMANG EMPRESARIAL

1 De conformidad con le previate en el articules 2.2.1.13.2.1 del
Decreto 1074 de 2015 y la Resoclucidn 2225 de 2015 del DANE 2l tamado
de la =mpresa ss Grandes

Lo anterior de acuerdo a la informacidn reportada por el matriculadso o
inscrito en ol formulario RUES:
Ingresos por actividad crdinazia § 45.431.273.000
Actividad econémica por la que percibid mayores ingresos en al
pariode - CIIU : 6202

TNFORMRCION COMPLEMENTARIA
Que, 1ios datos del empresario y/o el establecimiento de comercio han

sido puestos a disposicién de 1la Policia Nacional a través de la
i censulta a la base de datos del RUES.

Los siguientes datcs sobre RIT y Planeacidn son informativos:
i Contribuyente inacrite en el ragistxo RIT de la Direccién de
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Teniendo en cuenta lo anterior, y que de conformidad con el articulo tercero de la Resolucién 178 de
2022 con la cual se da apertura al proceso, publicada con el pliego definitivo, el proceso estd limitado a
mypimes, toda vez que segun se expresa en la parte considerativa de la misma se cumple con los
presupuestos de la norma.

Continuacién de la Resolucién por la cual “Se da apertura a proceso de seleccién abrevcada )
por subasta inversa SASI -01-2022"

ARTICULO TERCERO L|m|tar el proceso de seleccuon a Myp!mes de conformidad con
lo establecido en el articulo articulo 2.2.1.2.4.2.2.3.

Por lo anterior, le asiste razén al observante, y los resultados de la verificacién deberdn ser modificados,
toda vez que la empresa GROWDATA S.A.S. no estd habilitada para participar en el presente proceso,
toda vez que su tamano empresartal no responde a Mypzmes al cual estd limitado el proceso SASI-01-
22" , .t e e . —— e w o e

i i R ~. G

Que en h virtud de lo anterior,-el nuevo resultado de verlflcaC|on es el SIgUIente el cual

fue debldamente publlcado en SECOPII L

‘.

PROPONENTE ;; VERIFICACION \IERIFICACION VERIFICACION

o - "|  JURIDICA .| FINANCIERA TECNICA
"U.T. BATR ;5 || CUMPLE . | CUMPLE - CUMPLE
' BERNARDO CONTRERAS Y : S .
. COMPARIA LIMITADA Y/O BERCONT, )
 NIT..: 860524.545-1 (pequefia) y ‘ ’
“APICOM S A S N.LT. : 830,105.984-5.
{mediana)
M@ICROTEL  SAS.  N.IT. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
860.353.110-7 (pequefiia) ‘
INTELCOL S.A.S N.LT. : 900.341.427-9 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
{pequefia)
GROW DATA SAS Nit: 900.238.438-1 | NO CUMPLE (*) | CUMPLE CUMPLE
(gran) -
(*) De conformidad con el articulo 3 de la resolucién 178 de 2022 en atencién a lo dispuesto en el
articulo 2.2.1.2.4.2.2.23 del Decreto 1082 de 2015, el proceso esté limitado a Mypimes

Se procedié a realizar la apertura del sobre econémico el dia 17 de junio de 2022
encontrando que las ofertas econémicas cumplian con lo solicitado en el pliego?

encontrdndose las tres habiles para participar en la subasta, asi:

3 Modificado por el Decreto 1860 de 2021

* El presupuesto oficial de la contratacion se establecié en la suma de $ 76.400.000

1

]
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U.T. BATRI M®@ICROTEL S.A.S. INTELCOL S.A.S N.LT,

$76.160.000 $76.000.000 $76.356.800

El 17 de junio de 2022 se procedié a realizar la subasta inversa electrénica a través
de la plataforma entre 2:00 pm y 3:30 pm con participacién de los tres (3) oferentes,
segun consta en los documentos de SECOP |l, generados por la plataforma:

Informe de la Subasta "SASI-01-22 (Presentacién de
oferta)_Subasta electrénica"

Datos de la Subasta

Tipo de subasta Descendente
Versién de subasta Par lista
Entidad Estatal AGENCIA ITRC

Fecha de inicio actual
17/06/2022 14:00:00 (UTC -05:00:00)

Fecha fin actual 17/06/2022 15:30:00 (UTC -05:00.00)

Tiempo extra minutos 0

Total de Proveedores 3 ’
Total de Lances 54

Asi mismo, el resultado consolidado de la subasta es el siguiente:

Resumen de |a Subasta Mejor Lance

13.000.000,00 COP
Ahorro de Valor Inicial (76.000.000,00 COP) 63.000.000,00 COP
Ahorro en %, Valor Inicial 82.89%

Resumen de los L.ances

Proveedor NOmero de Lances por Lote - Numero de
: . Lances
INTELCOL SAS 26
M@ICROTEL SAS 22
UT BATRI ]
6
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Lista de los L.ances por Proveedor

2:10:00 PM  2:20:00 PM 2:30:00 PM

Pasicién [Proveedor Oltimo Primer Ahorro de |Total de
Lance Lance Valor Lances
Inicial
1|{INTELCOL SAS- 13.000.000 |75.G600.00 |62.89% 26
| 00COP  [0,00 COP
|
| 2[M@ICROTEL SAS 13.400.000 [75.800.00 |82.37% 22
| 00 COP 0,00 COP
3|UT BATRI 51.000.000 |75.900.00 |32.89% 6
,00 COP 0,00 COP
Evolucién de fos Lances por Proveedor
80.00M $ - - - - - — - e i
: 60.00M $ | - - — —
o,
b 40.00M $ - R e iy v -
e,
™ :
*,
20,00M $ ]~ o i o - - e BN e e e
i MMA;“““H“‘W—-@M
L 0.00MS
: 2:00:00 PM 2:40:00 PM  2:50:00 PM  3:00:00 PM

i ~#~ INTELCOL SAS —— M@ICROTEL SAS —+— UT BATRI |

Que durante el transcurso de la diligencia de subasta, la entidad advirtié que era
muy posible que se solicitara justificacion al oferente con el mejor lance resultante
en atencion a lo indicado en la guia de Colombia Compra Eficiente para Ofertas
artificialmente bajas, lo que efectivamente se hizo el dfa 21 de junio de 2022 a través
de la plataforma.

Que una vez recibida la justificacidon y documentacion solicitada al oferente en el

plazo indicado para ello, esto es nuevo diligenciamiento del formato de oferta
econdmica con los nuevos valores y los catdlogos de los equipos ofrecidos, la Jefe
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de la Oficina Asesora de Tecnologias de la Informacién a través de correo electrénico
del 23 de junio, manifesté:

"Conforme a la verificacidn realizada por el ingeniero XXXX, respecto a la informacién recibida
por el proponente de manera atenta me permito dar viabilidad técnica, para determinar que la
oferta recibida CUMPLE con las condiciones establecidas en {a sasi-01-2022,

En ese orden de ideas los valores ofertados no corresponde a precios artificalmente (sic) bajos,
por cuanto se comprobd que dicha empresa INTELCOL es partner autorizado Gold del fabricante
de la solucién de telefonia IP y por lo tanto cuenta con el respaldo internacional para ofrecer
con descuentos directos de dicho fabricante.

Por lo anterior, amablemente solicitamos continuar el respectivo trdmite”.

Que una vez surtidas las etapas del proceso y verificado que el precio final de la
oferta con el mejor Iance al finalizar la subasta no es una oferta ar’uﬁualmente baja,
procede adjudicar el proceso de seleccnon ‘

»‘

|
En mérito de lo expuesto,
|

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar la Seleccién Abreviada por Subasta Inversa SASI-
01-22cuyo objeto es: “Arrendamiento de una Solucién de Telefonia IP para la Agencia ITRC que
garantice la cobertura y disponibilidad en la comunicacién interna y externa de la entidad, conforme a
las especificaciones técnicas que forman parte integral del contrato” a la firma INTELCOL S.A.S con
N.LT. : 900.341.427-9 por valor de TRECE MILLONES DE PESOS ($13.000.000,00) ML, de acuerdo
con lo expuesto en la parte considerativa.

ARTICULO SEGUNDO. De conformidad con el pliego de condiciones y los
documentos del proceso el contrato que se suscribira sera con cargo al siguiente
certificado de disponibilidad presupuestal:

CDP No. 7122 | $76.400.000

A-02-02-02-007-003 SERVICIOS DE
ARRENDAMIENTO O ALQUILER SIN OPERARID
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ARTICULO TERCERO. Contra el articulo primero del presente acto administrativo
no proceden recursos, de acuerdo con el paragrafo 1 del articulo 77 de la Ley 80 de
1993, y el inciso 3 del articulo 9 de la Ley 1150 de 2007.

ARTICULO CUARTO. la presente resolucién rige a partir de la fecha de su

expedicion y debera ser publicada en el Sistema Electrdnico de Contratacidén Pdblica
SECOPII,

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en' Bogota D.C. alos 74 JUN 7097

iTALA\RODRIGUE Sé\‘REZ

}
|
1
|
i
j wSecretar:a General

{
|
H

Proyecfé: Martha Luc_ié Gémez GéIvejéj )
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